ПРОТОКОЛ

заседания муниципальной проектной лаборатории молодых педагогов

12.10.2023 г.                                                                                                        № 1

Председатель/секретарь: Щеникова М.В. – старший методист МКУ «ИМЦ в

сфере образования».

Присутствовали:

-  Представители 10 ОО муниципалитета – 25 человек.

ПОВЕСТКА:

1. Реализация проекта «Научи, учитель!»

2. Реализация проекта «Будь учителем».

3. Рассмотрение методических рекомендаций: «Работаем по ФОП и ФРП»

4. Аттестация молодых педагогов. Выплаты определённым категориям педа-

гогов, направившим документы на присвоение квалификационной категории

до 20.10.2023г. и прошедшим аттестацию в период с января по сентябрь 2023

года включительно.

Ход заседания:

По первому вопросу:

1.  Реализация проекта «Научи, учитель!»

СЛУШАЛИ: Щеникову М.В.  –  которая представила муниципальный проект

«Научи, учитель!», целью проекта является развитие практик реверсивного

наставничества между молодыми и опытными педагогическими работника-

ми.

ВЫСТУПИЛИ: Чемалетдинова Д.Т., учитель МБОУ «Аксеновская СОШ» и

Мачитов О.Р., учитель МБОУ «Ярковская ООШ», которые выразили жела-

ние принять участие в данном проекте.

РЕШИЛИ:

1. Изучить более подробно паспорт проекта и план мероприятий на сайте

системы образования Усть-Ишимского МР (в разделе МПЛМП

http://ustishimobrazovanie.ru/index.php/imts/munitsipalnaya-proektnaya-

laboratoriya-molodykh-pedagogov/115-dokumenty);

2. Определиться с выбором наставляемого и заполнить форму

https://forms.yandex.ru/u/6528c57a3e9d0869eaa62ea4/ в срок до

20.10.2023 г.;

http://ustishimobrazovanie.ru/index.php/imts/munitsipalnaya-proektnaya-laboratoriya-molodykh-pedagogov/115-dokumenty
http://ustishimobrazovanie.ru/index.php/imts/munitsipalnaya-proektnaya-laboratoriya-molodykh-pedagogov/115-dokumenty
https://forms.yandex.ru/u/6528c57a3e9d0869eaa62ea4/

3. При планировании наставнической деятельности применять Пример-

ный индивидуальный план (комплекс мероприятий) в рамках органи-

зации работы наставнической пары/группы https://kurl.ru/fnqIe .

Ответственные: Щеникова М.В., члены МПЛМП.

Сроки исполнения: до 20.10.2023 г.

По второму вопросу:

2. Реализация проекта «Будь учителем».

СЛУШАЛИ: Шуралёву М.И., которая представила муниципальный проект

«Будь учителем», целью проекта является развитие практик профориентаци-

онной работы с обучающимися на основе принципов событийной педагоги-

ки, в том числе практик проведения муниципальных профильных педагоги-

ческих смен для обучающихся, проявляющих интерес к педагогическим спе-

циальностям.

1. Изучить более подробно паспорт проекта и план мероприятий на сайте

системы образования Усть-Ишимского МР (в разделе МПЛМП

http://ustishimobrazovanie.ru/index.php/imts/munitsipalnaya-proektnaya-

laboratoriya-molodykh-pedagogov/115-dokumenty);

2. Определиться с выбором наставляемого и заполнить форму

https://forms.yandex.ru/u/6528c57a3e9d0869eaa62ea4/ в срок до

20.10.2023 г.;

Ответственные: Шуралёва МИ., члены МПЛМП.

Сроки исполнения: до 20.10.2023 г.

По третьему вопросу:

3. Рассмотрение методических рекомендаций: «Работаем по ФОП и ФРП»

СЛУШАЛИ: Щеникову М.В., которая познакомила молодых педагогов с ме-

тодическими рекомендациями по использованию учебников при реализации

ФРП по учебным предметам, подготовленными АО «Издательство «Просве-

щение».

РЕШИЛИ:

1.  Использовать в работе представленные методические рекомендации.

Ссылка на ресурс: https://uchitel.club/fgos .

Ответственные: члены МПЛМП.

Сроки исполнения: постоянно.

По четвертому вопросу:

1.  Аттестация молодых педагогов. Выплаты определённым категориям педа-

гогов, направившим документы на присвоение квалификационной категории

https://kurl.ru/fnqIe
http://ustishimobrazovanie.ru/index.php/imts/munitsipalnaya-proektnaya-laboratoriya-molodykh-pedagogov/115-dokumenty
http://ustishimobrazovanie.ru/index.php/imts/munitsipalnaya-proektnaya-laboratoriya-molodykh-pedagogov/115-dokumenty
https://forms.yandex.ru/u/6528c57a3e9d0869eaa62ea4/
https://uchitel.club/fgos

до 20.10.2023г. и прошедшим аттестацию в период с января по сентябрь 2023

года включительно.

СЛУШАЛИ: Черкасову М.А., которая обратила внимание молодых педагогов

на возможность получения единовременной выплаты, при своевременном

получении квалификационной категории и предоставлении документов на

присвоение квалификационной категории.

РЕШИЛИ:

1.  Молодые педагоги в возрасте до 30 лет (без квалификационной категории)

рассмотрят возможность по подготовке и предоставлению документов на

присвоение 1 категории, педагоги в возрасте до 35 лет - по подаче докумен-

тов на присвоение высшей квалификационной категории в аттестационную

комиссию Омской области. Для подготовки используют информацию, раз-

мещённую на официальном сайте БОУ ДПО «ИРООО» http://obr55.ru/apr/ .

При необходимости обратятся за методическим сопровождением в МКУ

«ИМЦ в СО».

Ответственные: Щеникова М.В., члены МПЛМП.

Сроки исполнения: до 20.10.2023 г.

Председатель/секретарь                                                                 М.В. Щеникова

http://obr55.ru/apr/